
 

 

Città di Modugno 
PROVINCIA DI BARI 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 38 DEL 17/11/2015 
 

 

 
RIFERIMENTI OGGETTO 
  
Proponente INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO 

RESPONSABILE DEI TRIBUTI 
ENTRATE  

 

 

 

 
 

Il giorno 17 Novembre 2015 in Modugno, previo inviti scritti, presso la Sede Municipale si è oggi 

riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

 

MAGRONE Nicola Sindaco Sì 

BENEDETTO Francesca Vice Sindaco Sì 

ALFONSI Antonio Assessore Sì 
BANCHINO Leonardo Assessore No 

FORMICOLA William Assessore Sì 

LUCIANO Incoronata Maria Assessore Sì 

SCARDIGNO Rosa Assessore Sì 

SCIANNIMANICO Danilo Assessore Sì 

 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa CALZETTA Monica 

 

 
 

Città di Modugno- GC n. 38 del 17/11/2015 
Copia 

 
 
 

 



 

             Città di Modugno 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ENTRATE 

 

PREMESSO CHE: 

- la vigente disciplina normativa in ambito di tributi locali prevede che ogni Comune designi un 

“Funzionario Responsabile” cui attribuire le relative funzioni e i poteri per l’esercizio dell’attività 

organizzativa e gestionale; 

- che il Comune di Modugno attualmente riscuote i seguenti tributi: 

• Imposta Unica Comunale – I.U.C., tributo istituito dall’art. 1 comma 639 della Legge di 

Stabilità 2014 (Legge 147/2013), che si compone dell’IMU, della TASI e della TARI; 

• Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche, Imposta sulla Pubblicità e Diritto sulle 

Pubbliche Affissioni, tributi istituiti dal D.Lgs. 507/93; 

RAVVISATA: 

-la necessità di individuare la figura di Funzionario Responsabile I.C.I., I.M.U, TARSU e TA.R.E.S. 

per necessità transitorie connesse a posizioni pregresse tributarie; 

VISTA: 

- l’attuale struttura organizzativa dell’Ente e il Decreto Sindacale prot. n. 51866 del 23/10/2015 nel 

quale si individua la Dott.ssa Valeria De Pasquale quale Responsabile del Servizio Entrate a 

decorrere dal 03/11/2015; 

- la circolare n. 7812 del 2014 emanata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con la quale è 

stato precisato che la trasmissione al Ministero degli atti di nomina dei Funzionari Responsabile dei 

tributi locali non è più necessaria, ritenendo doverosa ed esaustiva la sola pubblicazione sul sito 

informatico istituzionale di ciascun Comune; 

 

Si propone di individuare e nominare il Funzionario Responsabile dei seguenti tributi locali: IUC - 

ICI – IMU – TARSU – TARES – TOSAP – ICP/DPA. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott.ssa Valeria De Pasquale 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

• Lo Statuto del Comune di Modugno; 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge di Stabilità 2014 (Legge 147/2013), la Legge n. 214/2011, il D.Lgs. n. 504/1992, il 

D.Lgs. n. 507/1993;  

• il Decreto Sindacale prot. n.51866 del 23/10/2015; 

• la circolare n. 7812 del 2014 emanata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

• la relazione che precede; 



 

             Città di Modugno 

 

PRESO ATTO CHE  

• sulla proposta relativa alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, ha 

espresso parere di regolarità tecnica il Responsabile del Servizio interessato, Dott.ssa 

Valeria De Pasquale, in data 09/11/2015; 

• la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 

 

DELIBERA 

 

• Di individuare e nominare la Dott.ssa Valeria De Pasquale - Responsabile del Servizio 

Entrate quale Funzionario Responsabile dei seguenti tributi: 

1. Imposta Unica Comunale (I.U.C.); 

2. Tributo Comunale sui Rifiuti (T.A.R.I.); 

3. Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche (T.O.S.A.P.); 

4. Imposta sulla Pubblicità (I.C.P.) e Diritto sulle Pubbliche Affissioni (D.P.A.); 

• Di individuare e nominare, per esigenze transitorie connesse a posizioni pregresse tributarie, 

la Dott.ssa Valeria De Pasquale - Responsabile del Settore Entrate, quale Funzionario 

Responsabile dei seguenti tributi: TA.R.S.U, TA.R.E.S, I.C.I, I.M.U; 

• Di precisare che, in ragione di tali nomine, al predetto Funzionario Responsabile sono 

attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 

connesse a tali tributi, come previsto dalle disposizioni legislative richiamate in premessa; 

• Di notificare la presente deliberazione all’interessato; 

• Di dare atto, come chiarito con nota prot. n. 7812, del 15 aprile 2014 del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, che la predetta nomina non andrà più comunicata al 

Ministero; 

• Di dare informazione delle presente nomina sul sito istituzionale del Comune; 

• Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

____________________________________________________________________ 

Il Segretario Generale      Il Sindaco 

        Dott.ssa Monica Calzetta        Dott. Nicola Magrone 
 



Comune di Modugno

Pareri

104

INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI

2015

ufficio Contenzioso Tributario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/11/2015

Ufficio Proponente (ufficio Contenzioso Tributario)

Data

Favorevole

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Servizio

Sintesi parere:

ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti

Visto contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del
regolamento sui controlli interni, si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura
finanziaria.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



         

 

Città di Modugno 
PROVINCIA DI BARI 

                                        

 

 

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL’ALBO  

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D’UFFICIO  

ATTESTA  

CHE IL SEGUENTE ATTO  

Delibera di Giunta Comunale n.38 del 17/11/2015 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 

 

 

E’ AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 26/11/2015 COME 

PRESCRITTO DALL’ART.124 COMMA 1° DEL D.LGS 267/2000 

 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott.ssa Angela Straziota 

 

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITA’  

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D’UFFICIO  

ATTESTA  

CHE LA STESSA E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO 

DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000 

 

MODUGNO LI’, 26/11/2015 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott.ssa Angela Straziota 

 

 


